Ofício Nº 04/2026 - PMA/SEMSU. Anchieta-ES, 06 de janeiro de 2026.

À Presidência da Câmara Municipal de Anchieta

Exmo. Sr. Presidente Renan de Oliveira Delfino

Assunto: Resposta às Indicações nº 806/2025, 810/2025, 811/2025, 812/2025, 821/2025,

805/2025, 819/2025, 820/2025, 824/2025, 828/2025, 830/2025 e 832/2025.

Exmo Sr. Presidente,

Em atenção às Indicações supracitadas, informamos que a Gerência Municipal de Transportes

e a Gerência Municipal de Serviços Urbanos e Comunidades do Litoral, unidades

subordinadas a esta Secretaria, elaboraram as devidas respostsa, as quais seguem anexas a

este ofício.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente por: ROBSON LORENCINI CECCON, Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Portaria nº 802/2025.

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b1153fa169984c692d5fd4f81fc1c7c9

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

R
ob

so
n

Lo
re

nc
in

i C
ec

co
n:

07
58

05
20

73
7

06
/0

1/
20

26
 -

 1
2:

00
:2

4

DESPACHO

Encaminham-se as seguintes indicações aos setores competentes para análise,

manifestação e eventuais providências, conforme segue:

Indicações nº 806/2025, 811/2025 e 812/2025

Encaminha-se para análise técnica e manifestação quanto à viabilidade das demandas

apresentadas, nos termos da legislação vigente e conforme competência do setor.

Indicações nº 810/2025

Informamos que a implantação da sinalização na rotatória do bairro Cantagalo será

realizada tão logo seja concluído o recapeamento das vias do município.

Indicação nº 821/2025

Encaminha-se para análise, manifestação técnica e adoção das providências cabíveis, em

conformidade com as atribuições da Secretaria Municipal de Saúde.

Ressalta-se que, no mesmo protocolo, tramitam outras indicações apresentadas pelos

nobres vereadores, que também deverão ser analisadas conforme suas competências.

Anchieta, 10 de setembro de 2025

_______________________________

Anderson Petri Palaoro
Gerente Municipal de Transportes

Portaria n° 808/2025

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: ac805bffbb5f4f4a561e9dc9ea28f774

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

A
nd

er
so

n
P

et
ri

P
al

ao
ro

:1
08

66
25

17
07

10

/0
9/

20
25

 -
 1

2:
00

:1
8

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 6c313952c68d5f9f71201d3f86769685

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 6c313952c68d5f9f71201d3f86769685

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 6c313952c68d5f9f71201d3f86769685

Documento assinado por:

Tamires de Jesus Santos

CPF: ***.705.577-**

Email Verificado:
tamiressantos67@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 24/09/2025 11:20:21

Tamires de Jesus Santos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 24/09/2025 11:20:23

Página 1 de 1

Assunto: Indicação nº 805/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Vanoir Luiz

Resposta: Prezado Vereador Vanoir Luiz, Informamos que o serviço de Limpeza e
roçada foi devidamente realizado, atendendo, portanto, à indicação realizado por Vossa
Excelência. Já o serviço de poda de árvore, informo que não é de responsabilidade
dessa secretaria.

DESPACHO SANEADOR - GERÊNCIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL

Tratam os autos de Indicações e requerimentos encaminhados pelo poder Legislativo
diretamente direcionadas à esta Gerência Municipal, de forma a expeditar a instrução
dos autos, passo a distribuir as indicações/requerimentos conforme a competência
específica de cada órgão subordinado à esta Gerência, pugnando aos órgãos que o
receberem que o instruam com as respostas de sua competência e ENCAMINHEM
DIRETAMENTE A SEMSU com a resposta de nossa competência.
Após plenamente instruídos os autos, pugno retornem os autos para resposta ao Poder
Legislativo.

Assunto: Indicação nº 819/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU - Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Maíra
Layber -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 819.

Assunto: Indicação nº 820/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU- Manutenção de prédios públicos - Aos Cuidados de Breno Aguiar. -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 820.

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e880c09490ca03fb4e9e6f5b328f5518

Assunto: Indicação nº 824/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Informamos que a demanda apresentada pelo nobre Vereador foi
devidamente cadastrada em nosso sistema para registro e acompanhamento.
Entretanto, no momento, não dispomos de disponibilidade financeira para a substituição
da referida estrutura. Destacamos que, caso seja do interesse de Vossa Excelência
contribuir para a celeridade do atendimento, poderá ser avaliada a possibilidade de
destinação de uma emenda impositiva, o que permitirá a inclusão da referida demanda
no planejamento orçamentário para execução no próximo exercício. Permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos e para colaborar no que for necessário à
formalização dessa iniciativa.

Assunto: Indicação nº 828/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Sílvio Costa

Resposta: Prezado Vereador Sílvio Costa, Informo que já foi protocolado, junto à
CESAN, por meio de ofício desta Secretaria, o pedido de revitalização asfáltica. O
acompanhamento do referido processo pode ser realizado através do sistema EDOCS,
sob o número Processo 2025-301LD.

Assunto: Indicação nº 830/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do interior

Resposta: Prezado Vereador Juninho do interior, Informamos que o serviço de Limpeza
e roçada foi devidamente realizado, atendendo, portanto, à indicação realizado por
Vossa Excelência.

Assunto: Indicação nº 832/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do interior

À SEMSU - Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Maíra
Layber -
Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 832.

LEONARDO SANTIAGO
GERENTE MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL.

PORTARIA Nº 803/2025.

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: e880c09490ca03fb4e9e6f5b328f5518

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: e880c09490ca03fb4e9e6f5b328f5518

Documento assinado por:

Leonardo Santiago

CPF: ***.344.127-**

Email Verificado:
santiago.eng@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 13/11/2025 16:22:54

Leonardo Santiago

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 13/11/2025 16:39:11

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 819/2025 – Dr. Adison Quinteiro – Solicitação de tapagem
de buracos no asfalto que da acesso a comunidade de Goembê.

Resposta: Prezado Vereador Dr. Adison Quinteiro, Informamos que a execução de
serviços de manuntenção na Rodovia ES-146, no trecho que dá acesso à
comunidade de Goembê, não é de competência do municipio, uma vez que a
referida via se encontra sob jurisdição do Departamento de Edificações e de
Rodovias do Estado do Espírito Santo (DER-ES). Permanecemos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Assunto: Indicação nº 832/2025 – Juninho do Interior – Realizar manutenção
asfáltica na Rua Amélia Paganini, no Bairro Alvorada.

Resposta: Prezado Vereador Juninho do Interior, Informamos que será realizada
uma visita técnica ao local, afim de avaliar a situação e viabilizar o planejamento das
ações necessárias para atendimento da demanda, caso seja constatada a
viabilidade da solicitação, o processo será encaminhado ao setor competente para
as devidas providências. O prazo para execução poderá variar de acordo com a
programação vigente e a disponibilidade da equipe técnica. Permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Anchieta, ES 15 de Dezembro de 2025.

Maíra Layber Pedroza

Portaria nº 1908/2025

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 44caf7a0f89acf338f57df25aea086d3

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 44caf7a0f89acf338f57df25aea086d3

Documento assinado por:

Maira Layber Pedroza

CPF: ***.538.027-**

Email Verificado:
mairalayber@gmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 15/12/2025 13:08:18

Maira Layber Pedroza

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 15/12/2025 13:08:20

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRANSITO E MOBILIDADE

ASSUNTO: N °820/2025 DR. ADISSON QUINTEIRO
INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO DA ACADEMIA POPULAR NO BAIRRO PLANALTO.

Em resposta à Indicação apresentada, informamos que será realizada uma avaliação
técnica no local. Constatada a viabilidade da solicitação, a demanda será devidamente
inserida no cronograma de ações desta Administração, conforme planejamento e
disponibilidade.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Anchieta, ES 05 de Janeiro de 2026
Portaria n°833/2025

Protocolo: 22808/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 790e3a49caf526fe083b6563b0a1b302

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 790e3a49caf526fe083b6563b0a1b302

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 05/01/2026 10:56:24

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 05/01/2026 10:56:28

Página 1 de 1
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320030003000330034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.